АДМИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫ Ш ЕВСКИЙ РАЙОН»

ПРОТОКОЛ №2

заседание рабочей группы трехсторонней комиссии по урегулированию
социально- трудовых отношений в МР «Чернышевский район»

«06» июня 2023 год 15-00 часов

пгт. Чернышевой

Присутствовали:
С.А. Максимов- Заместитель главы муниципального района

«Чернышевский район», координатор Комиссии
Н.П. Яфаева- Ведущий специалист отдела экономики, труда и

инвестиционной политики администрации
муниципального района «Чернышевский район»
секретарь Комиссии

Со стороны
администрации:

С.М Котов-

Г.С. Ларченко-

Заместитель главы
« Ч е рнышев с кий райо н

муниципального района

Начальник отдела экономики, труда и инвестиционной
политике администрации муниципального района
«Чернышевский район»

В.Л.Бериева- Председатель Комитета по финансам администрации
муниципального района «Чернышевский район»

Н.Ю.Кожина- Начальник отдела правовой и кадровой работы
администрации муниципального района «Чернышевский
район»

Н.В. Шемякина- Председатель Комитета образования администрации
муниципального района «Чернышевский район»

В.В. Паздникова- Председатель Комитета культуры и спорта
администрации муниципального района «Чернышевский
район»

Со стороны
работодателей:

Берг Е.И. - Главный врач ГУЗ «Чернышевская центральная районная
больница»

Рязанцев А.В.- Начальник эксплуатационного депо ст. Чернышевск
Забайкальский.

Комогорцев С. А.- Начальник сервисного локомотивного депо ст.
Чернышевск Забайкальский.

Гнетьева С.В- Заведующая МДОУ «детский сад №28» пгт. Чернышевск.

Выходцева М. П.- Индивидуальный предприниматель

Дробышев Ю.ЕГ- Заместитель начальника участка «Арчикойский» АО
« Припек Со л овьёвски й».

Синёв B.EI.- Исполнительный директор АО1 «Жирекенский ГОК».

Простакишин С.ЕГ- Начальник вагонно-ремонтного депо ВРК-1 ст.
Чернышевск Забайкальский.

Ананьева Е.Ф- Глава Крестьянско-фермерского хозяйства.

Замарехин С.Я.- Заместитель начальник Дистанции электроснабжения
ЭЧ-11 ст. Чернышевск Забайкальский.

Повестка заседания?
1. Доклад Ларченко Г.С.- начальника отдела экономики, труда и
инвестиционной политике МР «Чернышевский район», о целях формирования
территориальной трехсторонней комиссии (далее Комиссия) по регулированию
социально-трудовых отношений в МР «Чернышевский район» и необходимость
создания Комиссии из числа работодателей всех отраслей осуществляющих
свою деятельность на территории Чернышевского района.
2. Выбор членов комиссии со стороны работодателей по видам отраслей.
3. Выбор координатора (председателя) от стороны работодателей из числа
выбранных членов Комиссии.

1) По первому вопросу?
Е Для ознакомления присутствующих на заседании руководителей

предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории МР
«Чернышевский район», предложен проект Территориального трехстороннего
соглашения (далее Соглашение).

2. Заслушан доклад Ларченко Г.С.:
Правовую основу формирования и деятельности территориальных

трехсторонних Комиссий по регулированию социально-трудовых отношений

определяет Федеральный Закон № 92 от 01.05.1999 г. (в новой редакции) и
Закон Забайкальского края № 128-ЗЗК от 17 февраля 2009 года

Территориальная трехсторонняя Комиссия вправе:
-координировать совместные действия сторон по вопросам социального
партнерства, разработки проекта Соглашения, реализации Соглашения
выполнения решения Комиссии;
- вести коллективные переговоры и заключать Соглашения;
-контролировать ход выполнения Соглашения;
-контролировать выполнение своих решений;
- принимать участие в разработке и предварительном рассмотрении проектов
муниципальных нормативных правовых актов в области социально-трудовых
отношений;
-Принимать по согласованию с краевым союзом организации профсоюзов,
объединениями работодателей и администрацией района участие в проводимых
указанными профессиональными союзами и объединениями и их органами
заседаниях на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием
социально-трудовых отношений;
-приглашать для участия в своей деятельности представителей краевого союза
организации профсоюзов, объединений работодателей и органов местного
самоуправления, не являющимися членами комиссии, а также ученных и
специалистов, представителей других организаций;
-вносить в уполномоченные органы организаций об отмене или
приостановлении действия решений, принятых с нарушением трудового
законодательства и ущемляющих интересы одной из сторон;
-направлять членов Комиссии, специалистов, экспертов в организации для
ознакомления с трудовыми и специальными условиями работников;
-вносить предложения в органы государственного контроля и надзора о
привлечении к ответственности должностных лиц, не обеспечивающих
выполнения условий Соглашения;
-запрашивать у органов местного самоуправления, работодателей и (или)
профсоюзов информацию о заключаемых или заключенных Соглашениях,
регулирующих социально-трудовые отношения и коллективных договорах в
целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно
договорного регулирования социально-трудовых отношений, организации
деятельности отраслевых (межотраслевых) комиссий по регулированию
социально трудовых отношений;
-создавать рабочие группы с привлечением специалистов на безвозмездной
основе;
-осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Забайкальского края, муниципальными нормативно правовыми
актами.

В трехсторонней территориальной Комиссии участвуют три
стороны: Администрация муниципального района «Чернышевский район»,
Координационный совет профсоюзов муниципального района «Чернышевский

район» и Координационный совет работодателей муниципального района
«Чернышевский район».
Координаторы сторон территориальной трехсторонней комиссии:
- деятельность каждой из сторон организует координатор стороны;
- координаторы сторон, представляющие профсоюзы (их объединения) и
объединения работодателей, избираются указанными сторонами из числа членов
Комиссии;
- Координатор сторон, представляющий органы местного самоуправления,
назначается постановлением администрации района из числа членов Комиссии;
- координатор каждой из сторон по ее поручению в праве вносит координатору
Комиссии предложения по проектам планов работы Комиссии, повесткам ее
заседаний, персональному составу представителей сторон в рабочих группах,
информирует Комиссию об изменениях персонального состава стороны,
организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций
по вопросам, внесенным на рассмотрении Комиссии.
- координатор каждой из сторон по ее поручению вправе вносить координатору
Комиссии предложения о проведении внеочередного заседания Комиссии. В это
случае координатор Комиссии обязан созвать заседание Комиссии в течении 2-х
недель со дня поступления указанного предложения;
- Координатор каждой из сторон по мере необходимости приглашает для участия
в работе Комиссии соответственно представителей профсоюзов (их
объединений), объединений работодателей и органов местного самоуправления
не являющимися членами Комиссии, а также ученых и специалистов,
представителей других организаций;
Координатор со стороны работодателей:
- избирается из числа членов комиссии;
- вносит предложения по проведению внеочередного заседания комиссии;
- вносит предложение по проектам планов работы Комиссии, повесткам ее
заседаний;
- информирует Комиссию об изменениях персонального состава комиссии со
своей стороны;
- организует совещания представителей своей стороны в целях уточнения их
позиции по вопросам вынесенным на рассмотрение территориальной
трехсторонней Комиссии;
- по мере необходимости приглашает для участия в работе комиссии
представителей других организаций.

Член комиссии:
- член Комиссии лично присутствует на ее заседаниях. В случае невозможности
личного присутствия в заседании, полномочиями члена Комиссии наделяется
лицо , уполномоченное координатором стороны на участие в заседании;

Член Комиссии имеет право:
- принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов ,

высказывать на заседании Комиссии и записывать протокольно особое мнение;
-обращаться в администрацию района, профессиональные союзы (их

объединения), объединения работодателей в соответствии с поручениями

Комиссии (рабочей группы) и получать письменные ответы по существу
поставленных вопросов в сроки установленные законодательством Российской
Федерации;

- по согласованию с координатором Комиссии принимать участия в
совещаниях, проводимых в администрации района, при обсуждении вопросов
входящих в компетенцию Комиссии.

В марте 2022 года утверждено Территориальное трехстороннее
соглашение между органами местного самоуправления муниципального района,
профсоюзными организациями и их объединениями и Координационным
советом работодателей МР «Чернышевский район», действующими на
территории Чернышевского района на 2022-2024 годы.
Со стороны работодателей территориальное трехстороннее соглашение не
подписано.

В целях регул ирования социально-трудовых отношений и развития
социального партнерства в МР «Чернышевский район» действует
Территориальная трехсторонняя Комиссия по регулированию социально
трудовых отношений в области социально-экономической политики, в области
развития рынка труда, в области уровня жизни населения, в области социальной
защиты, в области социальной и экономической поддержки молодежи, в
области охраны труда, в целях регулирования вышеуказанных вопросов в
составе комиссии должны состоять работодатели (представители) всех
производственных отраслей осуществляющих свою деятельность на территории
МР «Чернышевский район».

2)по второму вопросу:
Ввиду кадровых изменений в составе руководителей подведомственных

организаций МР «Чернышевский район» определить новый состав
Территориальной трехсторонней Комиссии от стороны работодателей по видам
производственных отраслей:

Предложены кандидатуры из числа работодателей:
-Капустин Д.А. -  начальник ДС станции Чернышевск Забайкальский (ж/д);
-Замарехин С.Я.- зам. начальник Дистанции электроснабжения ЭЧ-11(ж/д);
-Комогорцев С.А.- начальник Сервисного локомотивного депо (ж/д);
-Бочкарников Е.В.-начальник Дистанции пути ПЧ-7 (ж/д);
-Синёв В.В.- исполнительный директор АО «Жирекенский ГОК»
(горнодобывающая промышленность);
- Берг Е.И.- и.о. главного врача ГУЗ Чернышевская центральная районная
больница (здравоохранение);
-Ананьева Е.Ф.- глава Крестьянско-фермерского хозяйства (сельское хозяйство);
- Шимохина О.И,- индивидуальный предприниматель (торговля)
- Гнетьева С.В.- заведующая МДОУ детский сад №28 (образование)

Простакишин С. В. -начальник Вагонно-ремонтного депо ВРК-1
(обрабатывающее производстве)

Решено:

Утвердить состав Территориальной трехсторонней Комиссии от стороны
работодателей в следующем составе:
-Капустин Д.А. -  начальник ДС Станции Чернышевск Забайкальский (ж/д);
-Замарехин С.Я.- начальник Дистанции электроснабжения ЭЧ-11 (ж/д);
-Комогорцев С.А,- начальник Сервисного локомотивного депо (ж/д);
-Бочкарников Е.В.-начальник Дистанции пути ПЧ-7 (ж/д);
-Синёв В.В.- исполнительный директор АО «Жирекенский ГОК»
(горнодобывающая промышленность);
- Берг Е.И.- и.о. главного врача ГУЗ «Чернышевская центральная районная
больница» (здравоохранение);
-Ананьева Е.Ф.- глава Крестьянско-фермерского хозяйства (сельское хозяйство);
- Шимохина O.TL- индивидуальный предприниматель (торговля);
- Гнетьева С .В .-заведующая МДОУ детский сад №28 (образование)

Простакишин С.В. -начальник Вагонно-ремонтного депо ВРК-1
(обрабатывающее производство).

3) по третьему вопросу:
Назначить из состава Территориальной трехсторонней Комиссии от

стороны работодателей председателя (координатора) комиссии.
Предложена кандидатура Капустина Д.А. -  начальника ДС станции

Чернышевск Забайкальский:
Решено:

Утвердить председателем (координатором) Территориальной
трехсторонней Комиссии от стороны работодателей Капустина Д.А.-
начальника ДС станции Чернышевск Забайкальский;

Утвердить заместителем председателя (координатора) Территориальной
трехсторонней Комиссии от стороны работодателей Комогорцева С.А.-
начальника сервисного локомотивного депо ст. Чернышевск Забайкальский.

Координатор Комиссии,
Заместитель главы
муниципального района
«Чернышевский район» С.А. Максимов

Секретарь Комиссии,
ведущий специалист отдела экономики,
труда и инвестиционной политики
администрации МР «Чернышевский район» Н.П. Яфаева.